ซึ่งองคการการทองเที่ยวโลก (World Tourism Organization -WTO) ไดพยากรณไววาป

ค.ศ. 2010 (2553) จะมีนักทองเที่ยวทั่วโลกเดินทางทองเที่ยวระหวางประเทศเพิ่มข้ึนมากกวา

1,000 ลานคน และกอใหเกิดรายไดจาการทองเที่ยวมากกวา 60 ลานลานบาท พรอมทั้ง

คาดการณตอไปอีกวาในป ค.ศ. 2020 (พ.ศ.2563) จะมีนักทองเที่ยวระหวางประเทศเดินทาง

เพิ่มข้ึนมากกวา 1,600 ลานคน และมีรายไดจากการทองเที่ยวมากกวา 100 ลานบาท (World

Tourism Organization ,1993) แตเปนที่ทราบกันแลววาการพัฒนาการทองเที่ยวในอดีตที่ผานมา

มักเปนการทองเที่ยวแบบประเพณีนิยม (Conventional Tourism) ซึ่งเปนรูปแบบการทองเที่ยวที่

ส่ิงแวดลอมและความเปนอยูของคนในชุมชนทองถิ่น ทําใหทรัพยากรทองเที่ยวและสิ่งแวดลอมถูก

ทําลายเกิดความเสื่อมโทรมไมสามารถปรับคืนสูสภาพเดิมดวยตัวมันเองได ประกอบกับกระแส

อนุรักษและเสียงเรียกรองใหคืนสภาพความสมบูรณแกธรรมชาติไดทวีความรุนแรงและตอเนื่อง

จนกระทั่งประมาณป ค. ศ. 1972 (พ. ศ. 2515) เกิดการเปลี่ยนแปลงแนวคิดการทองเที่ยวของคน

กลุมหนึ่งในยุโรปและอเมริกาที่ไมพอใจการทองเที่ยวแบบประเพณีนิยม

โดยช้ีใหเห็นวาโลกนี้มีทรัพยากรจํากัดไมสามารถใชทรัพยากรอยางสิ้นเปลืองไดอีกแลว

และยังกลาวหาวาการทองเที่ยวมีสวนทําใหทรัพยากรถูกทําหลายไป จึงเกิดกระแสความคิดที่จะ

อุตสาหกรรมที่กอผลเสียตอทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอมของแหลงทองเที่ยว และกระแส

เรียกรองนี้ไดรับการตอบสนองเปนอยางดีจากทั้งภาครัฐและเอกชนในการตระหนักถึงการ

พัฒนาการทองเที่ยวที่ไมทําลายสิ่งแวดลอม อันเปนสาเหตุสําคัญที่ทําใหเกิดการประชุมนานาชาติ

ดานสิ่งแวดลอมและพัฒนาแบบยั่งยืนขึ้น ณ เมืองแวนคูเวอร ประเทศแคนนาดาเมื่อเดือนมีนาคม

ค.ศ. 1990 (พ.ศ.2533) หรือที่เรียกวา Global’90 Conference จากผลของการประชุมคร้ังนี้ทําให

เกิดหลักการของนักทองเที่ยวแบบยั่งยืนขึ้น

ตอมามีการประชุมสหประชาชาติวาดวยสิ่งแวดลอมและการพัฒนา (The United Nation

Conference on Environment and Development: UNCED) หรือ Earth Summit ที่นครริโอ เดอ

จากกรอบแนวทางการปฏิบัติของการทองเที่ยวแบบยั่งยืน 10 ประการ ทําใหประเทศตางๆ

พยายามหารูปแบบการทองเที่ยวใหมที่จะนําไปสูการทองเที่ยวแบบยั่งยืน จึงเปนสาเหตุใหเกิดการ

ประชุมสหประชาชาติวาดวยสิ่งแวดลอมละการพัฒนา หรือที่เรียกวา ประชุม Earth Summit ข้ึนที่

กรุงริโอ เดอ จาเนโร ประเทศบลาซิล เมื่อเดือนมิถุนายน ค.ศ. 1992 (พ.ศ. 2535) หรือทีเ่รียกอกีชือ่

หนึ่งวา Rio Summit (ปริญญารีโอ) และไดรวมนามรับรองเอกสารสําคัญ 5 ฉบับคือ

(1) ปริญญาริโอวาดวยสิ่งแวดลอมและการพัฒนา ประกอบดวยหลักการ 27 ประการ

เกี่ยวกับสิทธิและความรับผิดชอบของประชาชาติในการดําเนินงานพัฒนา เพื่อปรับปรุงความ